
Vážení spoluobčané, 

na únorovém zastupitelstvu města byl schválen strategický doku-
ment Program rozvoje města, který byl tvořen spíše „odshora“. Cí-
lem auditu familyfriendlycommunity, o kterém je více na straně tři, 
je jít více „zdola“ a zapojit co nejširší počet občanů do zjištění stavu 
pro rodinných opatření ve městě a přijetí návrhů na jeho zlepšení. 
Pojďme o tom společně mluvit a následně tvořit.

Po hektickém investičním roce 2015 bude ten letošní více ve zna-
mení příprav investičních akcí na další roky. Pokračuje se v krocích 
vedoucích k zasíťování lokality Novosady, kde vznikne více jak 50 
parcel pro výstavbu rodinných domů a stejně tak lokality Na Kačen-
ce, ve které vznikne prostor pro průmysl. Ve spolupráci se Službami 
města Moravský Krumlov, která vznikly sloučením Správy majetku 
města a Technické a zahradní správy k 1. 1. 2016, se například zin-
tenzivní opravy chodníků.

Přeji Vám prožít končící zimu ve zdraví a užít si probouzející se 
přírodu.

Zdeněk Juránek, místostarosta n

Střední škola dopravy, obchodu a služeb
Moravský Krumlov se představila v OLYMPII

Střední škola dopravy, obchodu 
a služeb Moravský Krumlov se zúčast-
nila ve dnech  5. - 7. února 2016 Pre-
zentace středních škol v obchodním 
centru Olympia v Brně „Končíš základ-
ku? Kam dál, aby to stálo za to!?“ spo-
lečně s dalšími 32 středními školami 
Jihomoravského kraje. 

Interaktivní expozici naší školy na-
vštívilo několik stovek zájemců o vzdě-
lání a široká veřejnost. 

Při zahájení prezentace na-
vštívila náš stánek také ministryně 
školství Mgr. Kateřina Valachová, 
Ph.D. a hejtman Jihomoravského kraje 
JUDr. Michal Hašek.

Ivana Čermáková
foto Mgr. Iveta Kováříková n

Rakšická ulice se konečně dočká opravy 

Dlouho nevyhovující stav vozovky 
na Rakšické ulici se konečně dočká 
opravy. Realizace by měla být hotová 
do jara příštího roku. 

Celková suma je 12 milionů korun, 
půjdou z rozpočtu Jihomoravského kra-
je. „Dlouho jsme řešili s Krajem a se 
Správou a údržbou silnic katastrofický 
stav Rakšické ulice, po které denně jez-
dí stovky aut. Tato půl kilometru dlouhá 
silnice je jediným spojením Krumlov  
– Rakšice a zároveň slouží jako vý-
padovka směrem na Pohořelice 
a na Brno,“ popisuje starosta Moravské-
ho Krumlova Tomáš Třetina. 

„Letos bude vypsáno výběrové ří-
zení na zhotovitele projektové doku-
mentace, která následně musí projít 
schvalovacím procesem, a poté pro-
běhne výběrové řízení na zhotovitele 
rekonstrukce,“ popisuje nutnou admi-
nistrativní cestu místostarosta Krumlo-

va Zdeněk Juránek, který ve spolupráci 
s radním Jihomoravského kraje Jiřím 
Němcem dlouhodobě usiloval o potřeb-
nou opravu Rakšické ulice. 

V loňském roce vynaložil Krumlov 
na opravy silnic 17 milionů. V posled-
ních letech mimo spoluúčast na opra-
vách průtahů, kdy financoval zejména 
rekonstrukce přilehlých chodníků a ve-
řejných osvětlení, na opravy místních 
komunikací vynaložil nemalé prostřed-
ky. V loňském roce byla opravena 
kanalizace a následovala celoplošná 
úprava těchto ulic: Blahoslavova, Bo-
ženy Němcové, Bří Čapků, Kpt. Jaroše 
a Durdická. 

Podařilo se také opravit dlouho kriti-
zovanou panelovou cestu spojující ulice 
Bří Čapků a Kpt. Jaroše. Po desetiletích 
se v roce 2015 dočkala pevného povr-
chu i ulice Pod Hradbami. „Vloni bylo 
z městského rozpočtu na opravy silnic 

vynaloženo přes sedmnáct milionů ko-
run,“ vypočítává starosta Třetina. 

Po vybudování kanalizací v míst-
ní části Polánka v roce 2014 a Rokytná 
v roce 2015 město kompletně celoplošně 
opravilo dotčené komunikace, a to i ty, 
které byly dříve bez asfaltu. „Tyto místní 
části tak jsou nyní v tomto ohledu výstav-
ními místy města,“ popisuje místostaros-
ta Juránek. Rekonstruovaly se i krajské 
silnice a v plánu je pokračování.

V roce 2011 došlo k rekonstrukci 
průtahu městem od kruhové křižovatky 
k areálu Vertexu a v letech 2013 - 2014 
průtahu Polánkou. „Do budoucna se 
po Rakšické ulici také chystá dokončit 
průtah městem od Vertexu až na vlako-
vé nádraží, kdy zejména ulice Nádražní 
bude po opravě Rakšické poslední ko-
munikací s kostkami,“ nastínil místosta-
rosta Juránek.

MěÚ, foto Květoslava Kotková n

Zaplacení poplatku za psa do 31. března  
Finanční odbor MěÚ Moravský Krumlov upozorňuje držitele psů na splatnost místního poplatku ze psů ke dni 31. 3. 2016.
Sazba poplatku je dle Obecně závazné vyhlášky města Moravský Krumlov č. 3/2010 následující:
         za prvního psa za druhého a každého    
          dalšího psa téhož majitele
- základní sazba za jednoho psa / rok            800,- Kč            1 000,- Kč
- snížená sazba (rodinný dům) /rok           100,- Kč           150,- Kč
- držitel psa, který pobírá invalidní, starobní, vdovský, sirotčí důchod         100,- Kč            150,- Kč
- snížená sazba pro části města  Polánka, Rakšice, Rokytná           80,- Kč                 100,- Kč
Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo v den, kdy se stal držitelem psa starší-

ho tří měsíců. Přihlášku je nutné vyplnit na pokladně MěÚ, odhlášení je možné telefonicky nebo osobně na pokladně MěÚ. Při 
přihlašování psa je držiteli vydána známka pro psa s evidenčním číslem (21,- Kč). Ztrátu nebo odcizení známky je nutné nahlásit 
na MěÚ, kde si majitel psa může koupit novou. Tato evidence je nutná pro zjištění majitele psa při zaběhnutí nebo ztrátě psa 
a kontrolu psů Městskou policií.

Poplatek lze uhradit: 
-  převodem na účet města – č. ú. 19-2924741/0100 – je nutné si zjistit variabilní symbol, u něhož dochází od letošního roku 

ke změně (informaci o novém variabilním symbolu podají Eva Cahová - tel. 515300764, Blanka Knotková – tel. 515300763)
- v hotovosti na pokladně MěÚ (I. poschodí)
- poštovní poukázkou.

MěÚ  n

Krátce z jednání Rady  
a Zastupitelstva města M. Krumlov

Rada města na 26. schůzi dne  
2. 2. 2016 mimo jiné

- schválila zapojení města Morav-
ský Krumlov do dotačního titulu Jiho-
moravského kraje na realizaci projektu 
Výchovně rekreačního tábora pro děti 
se spoluúčastí města ve výši 30 % cel-
kových nákladů, tj. 42 000 Kč, a pově-
řila starostu města k podpisu příslušné 
dotační žádosti,

- schválila znění Výzvy k podání 
nabídky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Marketingové a PR služby pro 
město Moravský Krumlov“,

- uložila odboru regionálního rozvo-
je zpracovat podklady pro výběrové ří-
zení na dodavatele stavby „Zastávkový 
záliv u pekárny Ivanka“,

- vzala na vědomí informace odboru 
výstavby a územního plánování ve věci 
záměru výstavby nového nákupního 
centra v lokalitě Jatky, Moravský Krum-
lov.

Rada města na 27. schůzi dne  
16. 2. 2016 mimo jiné

- schválila zpracování dotační ana-
lýzy včetně služeb investičního pora-
denství pro zajištění akce „Pořízení 
a rekonstrukce zámku Moravský Krum-
lov“, a to ve spolupráci se subjektem 
RPA Tender, s. r. o. Starobrněnská 20, 
602 00 Brno, IČ 29367107, a pověři-

la starostu města podpisem příslušné 
smlouvy,

- schválila výzvu k podání nabídky 
na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Administrace projektu – Zasíťování 
pozemků Novosady, Moravský Krum-
lov“ v předloženém znění,

- souhlasila s regulací populace 
zdivočelého holuba na nehonebních 
pozemcích města Moravský Krumlov, 
a to na nám. T. G. Masaryka, nám. 
Klášterním a přilehlých ulicích, a po-
věřila vedoucího odboru životního pro-
středí MěÚ Moravský Krumlov k dalším 
krokům vedoucím k vyřízení povolení 
tohoto represivního snížení početních 
stavů zdivočelého holuba,

- vzala na vědomí informaci 
o konání Mistrovství ČR v discgol-
fu v Moravském Krumlově ve dnech  
27. - 29. 5. 2016.

Zastupitelstvo města na 11. zase-
dání dne 22. 2. 2016 mimo jiné

- schválilo „Program rozvoje 
města Moravský Krumlov na období  
2016 - 2022“ v předloženém znění,

- se vzdalo předkupního práva 
na koupi nemovitých věcí – jednotek 
v hotelu Epopej, z důvodu ukončení zá-
jmu města Moravský Krumlov o koupi 
nemovitosti. 

-red- n



11. 3. 2016str. 2 Moravskokrumlovské noviny

Reakce na článek Chybami se člověk učí
Mám dodnes v živé paměti nadšení pana místostarosty, když v roce 2011 na závěr 

jednoho zasedání zastupitelstva představil projekt Best Price Energy, o.p.s. (Nejlepší 
ceny energie, obecně prospěšná společnost). Jednalo se o „dceru“ dvou solárních 
společností z Domanína, skupinku lidí, která deklarovala zájem shromáždit co nejvíce 
odběratelů energií (obcí, jejich příspěvkových organizací a soukromníků), sečíst jejich 
požadavky a s těmito relativně velkými čísly vyhlásit výběrové řízení na nejlevnější 
dodávky elektřiny a plynu. Akce se celkem dařila. Název společnosti se změnil na Energie 
pod kontrolou, obecně prospěšná společnost (dále jen EPK). Projekt zprostředkovával 
v ČR energetická média údajně až pro 5000 subjektů, které zplnomocnily EPK 
k uzavírání smluv s vybraným licencovaným obchodníkem, kterým se stala společnost 
Amper Market, a.s. Peníze za odebranou energii byly přefakturovávány přes EPK.

Smluvní spolupráce fungovala až do jara 2015, kdy se objevily nějaké nesrovnalosti 
kolem termínů a cen komponentů ve druhém hlavním kšeftu EPK – pronájem sítí 
veřejného osvětlení od obcí za účelem jejich rekonstrukce k nižší spotřebě elektřiny 
a víceletého provozování na účet EPK. Kauzu rozvířila a vysvětlila média, zejména  
ČT 1 v pořadu Reportéři dne 25. 5. 2015. Na podzim pak vyšlo najevo, že EPK neposílá 
firmě Amper Market, a.s. peníze za odebranou elektřinu a plyn, ač jí obce v pořádku 
platí. Pohledávka dodavatelské společnosti za EPK narostla na cca 36 miliónů Kč. 
Věc řešil 11. 11. 2015 okresní soud v Hodoníně, který předběžným opatřením přikázal 
společnosti EPK za všechny zinkasované obce dodavateli Amper Market, a.s. řádně 
zaplatit. Samospráva Moravského Krumlova tomu nevěnovala pozornost.

EPK však nezaplatila a společnost Amper Market, a.s. oslovila obce a další 
subjekty sdružené pod EPK a oznámila jim, že podle zákona odebírají energie 
neoprávněně, protože jí společnost EKP peníze od nich vybrané nepřevádí. 
Současně tento dodavatel projevil velkou vstřícnost a nabídl postiženým obcím své 
přímé dodavatelské služby bez prostředníka (EPK) včetně úhrady případných sankcí 
ze strany EPK za jednostranné ukončení smluv. Samospráva opět nic. Vyšlo najevo, 
že ředitel společnost EPK „byl v obraze“, předběhl jednání soudu a již 2. 11. 2015 
uzavíral nové smlouvy na dodávku energií s neznámou společností Energie Pro, s.r.o. 
Věřitele Amper Market, a.s. neřešil.

Teprve 12. 2. 2016 v novinách ZRCADLO pan místostarosta Mgr. Juránek „uklidnil“ 
spoluobčany, že přerušení dodávek nehrozí, neboť jsou zajištěny smlouvou s jiným 
dodavatelem. Podrobně závěr kauzy vysvětluje: „…uzavřeli jsme kvůli ztrátě důvěry 
s Energií pod kontrolou dohodu o zániku smlouvy k 31. 12. 2015, kterou schválilo 
zastupitelstvo města dne 16. 12. 2015. V současné době má město i jeho příspěvkové 
organizace smlouvy o dodávkách elektrické energie i zemního plynu od 1. 1. 2016 
se společností Energie Pro, s.r.o., které v listopadu roku 2015 podepsala na základě 
udělených plných mocí z roku 2011 Energie pod kontrolou (EPK) na období 2016 až 
2019.“

Z textu vyplývá, že město ztratilo důvěru v EPK a zrušilo s ní smlouvu. 
Následuje informace, že EPK uzavřela za město smlouvy s jiným dodavatelem! 
Jak si to vysvětlit? Odpověď je dle dostupných informací (má je pan starosta) 
překvapivá. Ředitel a jediný funkcionář celé EPK, osoba s kriminální minulostí, 
již 2. 11. 2015 zneužil plné moci, dané kdysi obcemi společnosti EPK, a uzavřel 
za stovky obcí nevýhodné, drahé a těžce sankcionované smlouvy s účelově 
vzniklou a velmi problematickou společností Energie Pro, s.r.o. Moravský 
Krumlov patří rovněž mezi „postižené“. Co na to člen dozorčí rady EPK (do 10. 11. 
2015), pan místostarosta?

Myslím si, že obezlička – strach z převzetí osobní odpovědnosti za chod 
města – samosprávu v Moravském Krumlově jednou zahubí! Proč si město a jeho 
příspěvkové organizace nesjednaly smlouvy na dodávky energií vlastními jmény 
se seriózními obchodníky na základě srovnání známých veřejných ceníků, jako 
například Hustopeče a mnozí další? Dokonce i dosavadní konečný dodavatel 
Amper Market, a.s., který chtěl na sebe vzít i sankce udělené společností EPK 
a jejich komplici byl lepší! Proč rada a zastupitelstvo nad věcmi nepřemýšlí? 
K čemu tam sedí?

A proč do toho vedení města zaplétá s křížkem po funuse ÚOHS? Ten má řešit 
bezradnost radnice nebo oblbnout spoluobčany? To je jako v Kocourkově.

Přeji vám pěkný den.
Ing. Jaroslav Mokrý  n

Chybami se člověk učí? Jak kdo…
V minulých Moravskokrumlovských 

novinách a následně i ZRCADLE byl 
zveřejněn článek, který v krátkosti shrnul 
naši spolupráci s Energií pod kontrolou, 
obecně prospěšnou společností (dále 
jen EPK) ohledně dodávek energií 
(elektřiny a zemního plynu). V tomto čísle 
Moravskokrumlovských novin je otištěn 
článek, na který z důvodu mnohých 
nepřesností musím reagovat. Možná 
nebude můj příspěvek tak čtivý, ale o to 
bude přesnější. 

Nejdříve objasním smluvní strany 
a jejich vztahy. Město a jeho příspěvkové 
organizace měly uzavřeny Smlouvu 
o správě odběrných míst s EPK. Ta 
měla v roce 2015 uzavřenu smlouvu 
o dodávkách s EPK Trade, s.r.o. a ta 
následně s konečným dodavatelem, 
kterým byla společnost Amper Market, 
a.s. v případě dodávek elektřiny, 
a s jiným dodavatelem v dodávkách 
zemního plynu.

V článku se píše, že „11. 11. 2015 
okresní soud v Hodoníně předběžným 
opatřením přikázal společnosti EPK 
za všechny zinkasované obce dodavateli 
Amper Market, a.s. řádně zaplatit.“ Budu 
zde z tohoto předběžného usnesení 
citovat „Žalovaný (EPK Trade, s.r.o., 
IČ 03202950, se sídlem Brněnská 
3883/48, 695 01 Hodonín) je povinen 
shromažďovat finanční prostředky 
přijaté od osob vymezených ve výroku 
IV. usnesení za dodávky elektřiny 
a od Energie pod kontrolou, obecně 
prospěšné společnosti, se sídlem 
Brněnská 3883/48, 695 01 Hodonín, IČ 
292 83 272, zapsané v rejstříku obecně 
prospěšných společností vedeném 
Krajským soudem v Brně, oddíl O, vložka 
451 za dodávky elektřiny do celkové výše 
36.323.893 Kč výhradně na bankovním 
účtu č. 3623052369/0800 vedeném 
bankou Česká spořitelna, a.s., IČ 
452 44 782 a dále je žalovaný povinen 
zdržet se jakéhokoliv nakládání 
s uvedenými finančními prostředky 
a povinen neumožnit nakládání s nimi 
žádné třetí osobě, s výjimkou plateb 
žalobci.“ Obdobný výrok se vztahuje 
i na EPK. Nejsem právník, ale výše 
uvedený výklad pana Mokrého, který 
má toto Usnesení k dispozici, v těchto 
výrocích nevidím.  

Další nepřesnost se týká nečinnosti 
samosprávy. O tomto předběžném 
opatření informovala starostu města 
společnost Amper Market emailem dne 
1. 12. 2015. Písemně k nám materiály 
dorazily 7. 12. 2015 s nabídkou uzavření 
smluv od 1. 12. 2015. Jestli výrazy 
z prvního emailu „Dobrý den, pane 
starosto, reaguji na dnešní telefonát 
ohledně rizika odpojení Vašich odběrných 
míst od elektrické energie,“ a „Prosím 
Vás o neprodlené řešení a neoddalování 
tohoto úkonu na pozdější dobu. 
Předejdete tím riziku odpojení,“ svědčí 
o velké vstřícnosti tohoto dodavatele, 
ponechám na čtenáři. 

Dne 2. 12. 2015 byly městu 
doručeny smlouvy o dodávkách energií 

na roky 2016 až 2019 mezi městem 
Moravský Krumlov i jeho příspěvkovými 
organizacemi a současným dodavatelem 
Energií Pro, s.r.o. Tyto smlouvy byly 
za město i příspěvkové organizace 
podepsány společností EPK dne  
2. 11. 2015. Následně se rozběhl kolotoč 
jednání, zjišťování informací a jejich 
vyhodnocování. Mimo jasnou prioritu 
zajistit nepřetržité dodávky energií, 
jsme ověřovali, zda jsou smlouvy mezi 
městem a Energií Pro, s.r.o. uzavřeny 
řádně, zejména jestli plné moci k tomuto 
kroku EPK opravňovaly (v letech 2012 
až 2015 uzavírala smlouvy s dodavateli 
přímo EPK, na roky 2016 - 2019 jsou již 
smlouvy uzavřeny přímo mezi městem 
a dodavatelem). O tom by samozřejmě 
rozhodl až soud, ale dle stanoviska 
našeho právního zastoupení se výsledek 
nedal jednoznačně předvídat. Proto jsme 
k prohlášení o neplatnosti těchto smluv 
nepřistoupili. Přesto jsme společnost 
Energie Pro, s.r.o. vyzvali k vyjádření, 
zda trvá na platnosti podepsaných smluv, 
a připravili výběrová řízení na dodávky 
zemního plynu i elektřiny, abychom byli 
připraveni na možnost, že se dodávek 
zřekne. To společnost neučinila, 
a proto se obě výběrová řízení zrušila 
na zastupitelstvu města, které se konalo 
zejména k tomuto bodu dne 16. 12. 2015. 
To také schválilo dohodu o ukončení 
smlouvy s EPK k 31. 12. 2015 a podání 
podnětu na ÚOHS, jelikož smlouvy byly 
uzavřeny na 4 roky a v takových celkových 
objemech, že při součtu odběrů města 
a všech jeho příspěvkových organizací 
přesahovaly rámec zákona o zadávání 
veřejných zakázek. O podnětu ÚOHS 
nyní rozhoduje. Pokud nepotvrdí 
platnost smluv, budeme vybírat nové 
dodavatele, pokud ano, bude se plnit dle 
podepsaných smluv. 

Co se výhodnosti smluv mezi městem 
a Energií Pro, s.r.o. týče, uvedu pro 
příklad cenové srovnání na odběrném 
místě Městský úřad Moravský Krumlov, 
nám. Klášterní 125. Dle cenového 
kalkulátoru na stránkách Energetického 
regulačního úřadu při spotřebě  
53,235 MWh ve vysokém tarifu  
a 21,866 MWh v nízkém tarifu vychází platba 
za silovou elektřinu nejlépe u společnosti  
FOSFA, a.s. s cenou 94.162,82 Kč. Amper 
Market, a.s. je se svým standardním 
ceníkem na třetím místě s cenou 
95.473,50 Kč a v nabídce, kterou zaslal 
městu, ji vylepšil na 93.564,69 Kč. 
Od Energie Pro, s.r.o. vychází cena 
na 79.511,23 Kč. U ČEZu je pak cena 
u produktu Comfort 134.848,54 Kč 
a u produktu StandardPowerAku od Eonu 
138.129,65 Kč (všechny ceny jsou 
uvedeny s DPH). Myslím, že z tohoto 
srovnání je zřejmé, proč uzavírání smluv 
neřešíme „na základě známých veřejných 
ceníků.“  

A jak se v případě další spolupráce 
bude vyvíjet cena dál? Cena dodávaných 
energií je ve smlouvách s Energií Pro, 
s.r.o. navázána na indexy pražské 
energetické burzy a dle vzorce 

uvedeného ve smlouvách činí na rok 
2017 k 29. 2. 2016 cena 426 Kč za MWh 
zemního plynu a 686 Kč za MWh 
elektrické energie (ceny bez DPH). 
V těchto cenách je i marže dodavatele, 
která činí 7,6 % z ceny zemního plynu 
a 8,7 % z ceny elektřiny. Tyto ceny jsou 
průměrem lednových a únorových cen 
a budou se dále vyvíjet dle cen na burze. 
Princip je takový, jako bychom každý 
obchodní den nakoupili 1/190 roční 
spotřeby, jelikož cena na následující 
rok se utváří za období leden až září 
roku předcházejícího a v tom je letos 
190 obchodních dní. Těmito postupnými 
nákupy se eliminuje riziko jednorázového 
nákupu v nevhodnou dobu.

Z výše popsaného vyplývá, že 
základní premisa článku, že jsme 
se nepoučili a po ztrátě důvěry 
nechali dále EPK jednat, je mylná. 
Po zhodnocení všech okolností jsme se 
rozhodli nepodepisovat další smlouvy 
o dodávkách, a čelit tak případným 
smluvním pokutám a akceptovat 
uzavřené smlouvy s Energií Pro, s.r.o., 
které nejsou tak nevýhodné, jak je 
prezentováno v příspěvku pana Mokrého. 
Jelikož však máme pochybnosti o tom, 
zda byly smlouvy podepsány v souladu 
se zákonem o veřejných zakázkách, 
podali jsme podnět na ÚOHS. Není to 
žádná bezradnost, ale učinění všech 
dostupných kroků pro ověření platnosti 
uzavřených smluv. 

Spolupráce s EPK tedy po více jak 
čtyřech letech skončila. Nyní čekáme 
na doručení posledních vyúčtování 
a následně budeme moci vše vyhodnotit. 
To jak dopadne spor mezi EPK Trade, 
s.r.o. a jeho dodavatelem elektrické 
energie, ukáže budoucnost. Zajímavé 
však je, že dodavatel zemního plynu 
obdobné problémy s EPK Trade, s.r.o. 
neměl.

Ano, mohli jsme v „klídečku“ dále 
spolupracovat s původními dodavateli. 
Je však zřejmé, že díky našim krokům se 
městu i jeho občanům podařilo významně 
ušetřit. Pro tuto spolupráci mimo jiné 
hlasoval i pan Mokrý na zmíněném 
prosincovém zastupitelstvu v roce 2011, 
kdy byla spolupráce s EPK řádným bodem 
jednání a v materiálech byly představeny 
i další možnosti. Zvolený model fungoval, 
a když přestal (ať již vnitřně či z vnějšku), 
opustili jsme jej. Odpovědnosti jsme 
za to na sebe převzali více než dost 
a penzum času, který nám to vzalo, byl 
zejména v posledních měsících enormní 
a stále se zvyšuje.

Věřím, že výše uvedené vzneslo 
do problematiky více světla. Všechny 
smlouvy, ceníky, výpočty úspor jsou 
k dispozici na stránkách města, kde 
je v rychlých odkazech tento bod 
zvýrazněn, zde je pak přímý link  
http://www.mkrumlov.cz/dodavky-energii.
html. V případě dalších dotazů jsem 
k dispozici.

Zdeněk Juránek, 
místostarosta  n

inzerce

 
 

VOLNÁ POZICE 
Na uvolněné místo Avon Koordinátora hledáme ženy i muže. 

 

Máte rádi AVON? 
 

Pak hledáme právě Vás! 
 

Nabízíme: 
 pravidelný příjem každé 3 týdny 
 individuální finanční bonusy 
 motivační programy 
 zázemí silné firmy 

 
Nabídky, prosím, zasílejte na mail: mbedanova@seznam.cz 

 

www.studio-promen.cz 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
Skautský oddíl Moravský Krumlov pořádá v letošním roce tradiční,  

 
L E T N Í   T Á B O R 

 
TERMÍN: 27. 7. 2016 – 6. 8. 2016 
 
LOKALITA: tábořiště Vinoholec u obce Rešice, okr. Znojmo 
 
CENA: 2400,- Kč (možná sleva pro sourozence) 
 
Spát se bude jako vždy ve dvoulůžkových stanech, samozřejmostí je bohatý 
program plný zábavných, bojových i naučných her, noční akce, výlety, super 
koupačky atd. Vše pod taktovkou zkušených táborových vedoucích, 
vyškoleného zdravotníka a skvělé kuchařky. Doporučený věk pro účastníky 
tábora je min. 10 let, kapacita tábořiště je omezena, akce se uskuteční při min. 
počtu 14 přihlášených účastníků, uzávěrka přihlášek je 1. 6. 2016. 
 
BLIŽŠÍ INFO A PŘIHLÁŠKY:  
M. Horák, DiS., email horak.mich@centrum.cz, tel. č. 721 943 947 (jen odpol.) 

S ,,VÝLETNÍKY“ na horách
V týdnu 13. 2. - 20. 2. 2016 jsme 

strávili krásnou dovolenou v Krkono-
ších. Každý z účastníků si zvolil, jaké 
aktivitě se bude věnovat. Někdo chodil 
po procházkách, někdo na běžky a dal-
ší si báječně zalyžovali díky uměle za-
sněžené sjezdovce.

Velký dík patří hlavním organizáto-
rům celé akce Světlaně a Pavlovi Jelín-
kovým, kteří vynaložili velkou snahu při 

organizování odvozů a dovozů lyžování 
chtivých i s jejich výzbrojí. Zájezd by se 
nemohl uskutečnit bez výborného řidi-
če autobusu, Michala, který si zaslouží 
pochvalu nejen za vybavenost autobu-
su, ale i za to, že nás dovezl v pořádku 
a vždy s dobrou náladou. Kdo s námi 
na horách nebyl, může litovat.

Za účastníky zájezdu
Zdeňka Coufalová n



Pomůže audit familyfriendlycommunity 
k proměně klimatu ve společnosti?

V minulém vydání Moravskokrum-
lovských novin se občané města po-
prvé dozvěděli o auditu familyfrien-
dlycommunity, do kterého se město 
Moravský Krumlov zapojilo.  

Zrekapitulujme si nyní základní 
fakta a začněme hned u samotného 
názvu Audit familyfriendlycommunity.  
Slovo audit si mnoho lidí spojuje spíše 
s kontrolou a čísly, tady má však vý-
znam jiný. Vychází z latinského audire, 
což znamená slyšet, naslouchat. Ang-
lický termín familyfriendlycommunity 
se dá zase doslovně přeložit jako ro-
dině-přátelská-obec. Dohromady tedy 
můžeme audit familyfriendlycommuni-
ty chápat jako proces zjišťování potřeb 
a naslouchání návrhům, jak udělat 
město takové, aby se v něm rodiny 
cítily dobře, aby bylo k rodinám přátel-
ské… Používat anglický název auditu 
je závazné, protože se jedná o mezi-
národní značku. 

Audit familyfriendlycommunity po-
chází z Rakouska, kde funguje od roku 
2006 a postupně se stal prestižní znač-
kou mnoha rakouských měst a obcí. 
Do České republiky se dostal v roce 
2015, kdy licenci k auditu převzal od ra-
kouského vlastníka Jihomoravský kraj, 
který se tak stal národním realizátorem 
auditu a zahájil pilotní realizaci, do kte-
ré se zapojil i Moravský Krumlov na zá-
kladě dohody s Jihomoravským krajem. 

Celý proces auditu je obsahově, 
formálně i časově upraven a vede 
k nalezení konkrétních opatření, která 
podpoří pro-rodinné klima ve městě.  
Časově má proces trvat devět měsí-
ců, během kterých má každý občan 
možnost se zapojit se svými nápady 

str. 311. 3. 2016 Moravskokrumlovské noviny

inzerce

a náměty. Zjištěná opatření budou 
projednána, zformulována a předlože-
na ke schválení zastupitelstvu města. 
Pokud budou opatření schválena, musí 
být poté v průběhu tří let zrealizována. 

Obsahově je audit rozdělen na osm 
životních fází člověka, a to: 
1. Těhotenství a narození dítěte
2. Rodina s kojencem
3. Malé dítě do tří let
4. Dítě v mateřské škole
5. Dítě školního věku
6. Mladý člověk v procesu vzdělávání
7. Období po aktivním rodičovství 
(vztah prarodiče, děti, vnoučata)
8. Senioři

Každá životní fáze s sebou přiná-
ší jiné potřeby, snahou je najít, co už 
máme a funguje, nebo co tu chybí.

Pro Moravský Krumlov je zapojení 
do pilotní realizace auditu familyfrien-
dlycommunity především výzvou a im-
pulsem, a to k diskusi s Vámi, občany.  

Nejdůležitější na celém auditu není 
nálepka či známka, ale jeho smysl 
a cíl, a tím je právě dialog, diskuse, na-
slouchání. Je zde snaha o komunikaci 
s Vámi, snaha o motivaci Vás, občanů, 
abyste měli zájem zasahovat do dění 
ve městě. Zkusme si každý odpově-
dět na otázku, co nám tu chybí?, co by 
nám pomohlo cítit se v našem městě 
lépe? Zkusme přestat hledat důvody, 
proč něco nejde, ale naopak přijít s ná-
vrhem, jak by to šlo. A co víc, zkusme 
si odpovědět i na to, co pro své měs-
to můžeme udělat sami? Vaše nápady 
mohou být úplně obyčejné, i zdánlivé 
maličkosti mohou život vylepšit.

A jak své náměty vyjádřit? Jednodu-
še, pište na e-mail sulcovav@mkrum-
lov.cz nebo na juranekz@mkrumlov.cz. 
Máte-li zájem se zapojit osobně a zú-
častnit se pracovních setkání, kontak-
tujte mě taktéž na sulcovav@mkrum-
lov.cz nebo tel. 797 979 222. 

Věřím, že audit familyfriendlycom-
munity nezůstane prázdným projektem 
a vzbudí v občanech zájem o místo, 
kde žijí.

Mgr. Vladimíra Šulcová, 
osoba pověřená auditem familyfriend-

lycommunity  n

Poděkování
Chtěli bychom poděkovat panu starostovi Tomáši Třetinovi za návštěvu a bla-

hopřání paní Anně Kamojové k 85. narozeninám, které ji moc potěšily a povzbudily. 
Rodina n

Dobrovolný spolek vinařů 
pod záštitou Jednoty Orel Rakšice 

a ve spolupráci s městem Moravský Krumlov 
Vás srdečně zve na 

 

9. Josefský košt 
 

Výstava s degustací se koná v sobotu 19. 3. 2016  
od 10.00 hod. do 19.00 hod.  

v Orlovně Rakšice 
Hraje cimbálová muzika Majerán 

Občerstvení zajištěno. 
 

 

 



11. 3. 2016str. 4 Moravskokrumlovské noviny

 

 

 

Využijte možnosti zakoupit si v předprodeji vstupenky se slevou 50,- Kč. 
Tato nabídka platí do 31. května 2016, poté budou vstupenky za plnou 
cenu. 

Město Moravský Krumlov, Městské kulturní středisko M. Krumlov, příspěvková organizace  

náměstí T. G. Masaryka 40, Moravský Krumlov 
Předprodej 515 321 064, 725 579 923, meks@meksmk.cz, www.meksmk.cz 

  

        ST 19.00                                      KOMEDIE 
  23/3/2016       KINOSÁL M. KRUMLOV                                                                          

 
MEZI NOVOMANŽELY TO SPRÁVNĚ JISKŘÍ, AŤ UŽ SE HÁDAJÍ ČI MILUJÍ 

 

 

 

Do příběhu mladých novomanželů brzy vstupuje jejich soused, exotický sukničkář Hektor a 
Viktoriina konzervativní matka Ester, která znovu zahoří mateřskou láskou. Manželství zažívá 

opravdový křest ohněm. 

Vstupné 350,- Kč   
Zvýhodněné vstupné senioři, studenti 200 Kč                                                                                                                                                         

Nejnovější inscenace divadelní hry Neila Simona, kterou možná znáte z filmového zpracování 
s Jane Fondovou a Robertem Redfordem. 

 

Setkání s „atomovou lady“ nikdy nezklame
Každý měsíc proběhne na GMK 

řada zajímavých akcí. 
V únoru to byl již 51. Studentský 

ples, který se uskutečnil 5. 2. v Orlov-
ně v Rakšicích.  Všechny přítomné 
přivítala paní ředitelka Dagmar Holá, 
poté slavnostní polonézu a waltz 
předvedli elegantní dobrovolníci 
a krásné dobrovolnice. Pak už se par-
ket zaplnil tancechtivými všech věko-
vých kategorií.  

Současně probíhala radostná 
setkání bývalých spolužáků a vítání 
s učiteli. Po celý večer panovala vý-
borná atmosféra, tanečníky doprová-
zela oblíbená skupina Hurikán.  

V nezbytné a bohaté tombole se 
dalo vyhrát ledasco – televize, kolo-
běžka, gril, sportovní potřeby…

51. Studentský ples se tradičně 
vydařil a všichni se již teď těší na 52.! 

Také na setkání  s „atomovou lady“ 
se studenti  GMK mohou těšit každý 
rok. Tradičně se koná na střední ško-
le v Třebíči. Těší se na ně především 
milovníci fyziky.  Tentokrát tu možnost 
měli studenti kvinty a 1. A, doprovázela 
je paní ředitelka Holá a pan zástupce 
Marek.  

„Malá velká“ žena dokáže zaujmout  
vyprávěním o historii energie, o význa-
mu jaderných elektráren a především 
o své srdeční záležitosti – jaderné 
energii, i ty, kteří fyzice zrovna nehol-
dují. Díky ní všichni pochopili význam 
již zmiňované jaderné energie. Vždyť  
1 kilogram uranu vyrobí stejné množ-
ství energie jako 3000 tun uhlí, což je 
asi pět plných vlaků! Zdůraznila, že 
v tomto typu získávání energie vidí nej-
větší budoucnost, jelikož uhlí ubývá,  
zatímco uranu je stále dost. 

Předsedkyně Úřadu pro jadernou 
bezpečnost velmi ochotně odpověděla 
na všechny všetečné dotazy – mimo 
jiné odmítla „zaručenou“ zprávu z in-
ternetu o tom, že již ve 3. třídě si mís-
to násobení napsala do sešitu rovnici 
o časoprostoru. Studenti se dozvěděli, 
že ve 3. třídě chtěla být veterinářkou 
a že stejně jako ostatní holky řešila, kdy 
půjde s klukama ven!  Velkolepý památ-
ný snímek s touto úžasnou paní  si stu-
denti vystaví na čestné místo v učebně 
fyziky!  

A na závěr velké blahopřání Janu 
Košíčkovi a Kristýně Sedláčkové ze sep-
timy, kteří reprezentovali GMK v okres-
ních kolech olympiád z cizích jazyků. 
Kristýna zvítězila v německém jazyce,  
Honza vybojoval bronz v angličtině. Tak 
ať se jim daří i v krajském kole! 

Mgr. Eva Šlapanská n

„Sedmáci mají šanci vyhnout se jednotným přijímačkám“, 
říká ředitelka Gymnázia v Moravském Krumlově, když odpovídá na nejčastější dotazy rodičů:

Jaké jsou podmínky přijímacího 
řízení v tomto školním roce? 

Žáci devátých tříd letos opět pro-
jdou pilotním ověřením jednotných 
přijímacích zkoušek připravených 
CERMATem, pro žáky sedmých tříd 
připravujeme vlastní přijímací zkouš-
ky, které se nebudou příliš lišit od těch 
loňských.  Pokud mají obavy z toho, jak 
ministerstvo školství za dva roky sta-

noví hranice pro přijetí na gymnázia či 
střední školy, mohou už letos začít stu-
dovat v šestiletém studiu. 

Co se podrobných podmínek týká, 
od 31. 1. 2016 jsou zveřejněny na  
www.mkgym.cz. V prvních dvou roční-
cích šestiletého studia navíc mají posí-
lenou výuku cizích jazyků a informatiky, 
snadněji se také v tomto věku adaptují 
na středoškolský způsob studia.

Kdy máme dodat přihlášku? 
Přihlášky se podávají jako každý 

rok do 15. 3. 2016.

Jakým způsobem máme doklá-
dat prospěch ze základní školy? 

Tady jsou dvě možnosti - buď do-
dáte ověřené kopie vysvědčení z po-
loletí tohoto školního roku a za minulý 
školní rok, nebo vám prospěch potvrdí 
základní škola, kterou vaše dítě na-
vštěvuje.

Pořádáte i letos přípravný kurz 
k přijímacím zkouškám? 

Ano, v tomto školním roce už si 
zájemci mohli nanečisto vyzkoušet 
přijímací zkoušky připravené CER-
MATem pro minulý školní rok jako ná-
hradní pro deváťáky a našimi učiteli 
pro sedmáky.  

Od 10. března potom mají zájemci 
možnost ověřit si, jak jsou ke zkouš-
kám připraveni, u nás ve škole - kurzy 
proběhnou v následujících termínech: 
vždy od 14.50 - 10. 3. 2016  - čes-
ký jazyk, a 17. 3. 2016 – matemati-
ka pro všechny zájemce a pak navíc 
pro uchazeče, kteří podali přihlášku 
na GMK 31. 3. 2016 – český jazyk 
a 7. 4. 2016 – matematika.

Jak je to se složením zkoušky 
FCE? 

Naši studenti se připravují ke slože-
ní této mezinárodně uznávané zkoušky 
z anglického jazyka na úrovni B2 přímo 
u nás ve škole pod vedením odborníků 
z British Council, takže odpadá dojíž-
dění do Brna, navíc mohou s podporou 
Městského úřadu v Moravském Krum-
lově získat příspěvek až 10.000,- Kč. 
Většina z nich toho využívá, FCE sklá-
dají už v předposledním ročníku studia 
a někteří z nich pak maturují z dalšího 
cizího jazyka a mají tedy dvě státní 
zkoušky z cizích jazyků, což je zvýhod-
ňuje na trhu práce při pozdějším hledá-
ní zaměstnání.

V čem spočívá spolupráce s JE 
Dukovany? 

Studenti si mohou zvolit semináře, 
v rámci kterých přednášejí i odborníci 
z jaderné elektrárny. Účastní se i ja-
derné maturity v Dukovanech, po ab-
solvování studia na VUT či ČVUT zde 
mohou získat i zaměstnání, stejně 
tak ale elektrárna potřebuje například 
i vzdělané administrativní pracovníky.

Jakých výsledků dosahují vaši 
studenti u státních maturit? 

Co se státní maturity týče, naši stu-
denti ji zvládají bez větších problémů; 
v loňském školním roce si ti technicky 
zaměření přibrali i dobrovolnou nároč-
nější matematiku+, kterou také zvládli 
velmi dobře.

Jaké je uplatnění vašich absol-
ventů?

Naši absolventi jsou tradičně velmi 
úspěšní v přijímacím řízení na vyso-
kých školách, tato úspěšnost se pohy-
buje mezi 93 - 99 % všech studentů, 
kteří se o studium na VŠ ucházejí.

A pokud i vy máte nějaké další do-
tazy, rádi vám je zodpovíme na tel. čísle 
515 322 234 nebo po předchozí domlu-
vě ve škole.

Na dotazy rodičů odpovídala 
Mgr. Dagmar Holá, ředitelka Gymnázia 
v Moravském Krumlově

red n

Mateřská škola Moravský Krumlov, Husova

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY HUSOVA V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ 
VČETNĚ ODLOUČENÝCH PRACOVIŠŤ - MŠ PALACKÉHO A MŠ S. K. NEUMANNA                              

 
 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2016/2017  PROBĚHNE V MŠ HUSOVA 
 

 

14. DUBNA 2016 OD 9.00 – 15.30 HODIN 
 
OD 1. DUBNA SI MOHOU RODIČE V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH VYZVEDNOUT 
TISKOPISY POTŘEBNÉ K ZÁPISU. 
K zápisu si rodiče přinesou občanský průkaz. 
 
VE DNECH 4. 4. – 7. 4. 2016 PROBĚHNOU PRO RODIČE S DĚTMI VE VŠECH MATEŘSKÝCH 
ŠKOLÁCH OD 14.30 – 16.00 HODIN DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. 

Karneval ve školce
Brzy bude velký bál,
hurá, je tu karneval.

11. a 12. února se v naší mateřské 
škole konal maškarní karneval. 

Děti se ve všech třídách připravo-
valy na svůj rej masek celý týden. Vy-
ráběly masky pohádkových postaviček, 
kouzelníků a indiánů, společně zdobily 
třídu. 

Během veselého dopoledne děti 
soutěžily, zpívaly, tancovaly, užily si 
spoustu legrace a dobré nálady.

Text a foto: Dana Buršíková n

Dětská burza
(oblečení, boty, hračky, knížky, 

prostě vše pro děti
a taky vše 

pro nastávající maminky)

Kdy: sobota 19. března 2016 
od 8 - 12 h. 

Kde: sál Hotelu Epopej, 
nám. T. G. M., 

Moravský Krumlov 

!!! Srdečně Vás zveme !!!

inzerce



Vydavatel: Město Moravský Krumlov, Klášterní nám. 125, 672 01 Moravský Krumlov, IČ: 00293199. Místo a datum vydání: Mor. Krumlov, 11. 3. 2016. Vychází měsíčně. 
Náklad: 2500 ks, neprodejné. Povoleno: reg. čís. MK ČR E 11699. Redakce: Informační centrum Moravský Krumlov, nám. T. G. M. 40,  672 01 Moravský Krumlov,  
mknoviny@meksmk.cz, tel.: 515 321 064. Realizace: Petr Večeřa, vydavatelství, Bačice, vecera.petr@volny.cz. Distribuce: Česká pošta, s. p. Uzávěrka příštího čísla je 30. 3. 2016.

str. 511. 3. 2016

Moravskokrumlovské noviny

Zprávičky ze ZŠ Ivančická

Moravskokrumlovské noviny

Z DOMEČKU

Co se děje v ZŠ Klášterní

V únoru jsme se zaměřili na základy první pomoci. Postupně pracovnice DDM navštívily jednotlivé 
základní školy v Moravském Krumlově, kde seznamovaly děti s poskytováním první pomoci. Čekala 
na ně 3 stanoviště, kde se dozvěděly něco o krvácení, zlomeninách a popáleninách. Po teoretické části 
žáky čekala praxe, a to ošetřit spolužáka, který měl například řeznou ránu, zlomeninu nohy nebo popá-
leninu. V praktické ukázce jsme využili simulační sadu zraněného, která slouží k  testování vyšší úrovně 
dovedností v péči o pacienta. Děti ji využily k vyzkoušení si různých situací a hlavně se naučily, jak se 
správně zachovat, když je někdo zraněný. 

Na konci února a na začátku března jsme si pro děti připravili příměstský tábor, kdy každý den má 
jiné zaměření. V týdnu jsou i výlety do Vémyslic do bazénu nebo do Brna do zábavného centra Bruno. 
Ostatní dny v týdnu jsou věnovány filmové tvorbě, vaření a vojenskému výcviku. 

V březnu o Velikonocích plánujeme příměstský tábor s návštěvou Doškové chaloupky v Petrovicích 
a velikonočními tradicemi na Domečku.

Již se můžete přihlašovat na letní tábor pro děti od 7 do 15 let.
LT CROODSOVI - 2. - 9. 7. - Rekreační středisko Borovina v Podhradí nad Dyjí
Letní tábor tentokrát ve stylu pravěku a filmu Croodsovi. Čeká nás zábavný týden v krásném prostředí s kamarády 

a spoustou legrace. Poplatek: 3200 Kč, cena zahrnuje: ubytování v chatkách, 5x denně strava, doprava autobusem, pojištění, 
program, materiál, pedagogický dozor.

Bližší informace v kanceláři DDM nebo na www.domecekmk.cz
POZOR!!! NOVÉ KROUŽKY!!!
LETECKO-MODELÁŘSKÝ KROUŽEK, každou středu od  14 do 16 hodin. Vedoucí kroužku: Ing. Bořivoj Župa
CVIČENÍ PRO ŽENY, každý čtvrtek od 16.30 - 17.30, různá cvičení na protažení těla. 
Informace na DDM nebo na www.domecekmk.cz

Domeček n

Sport na ZŠ Klášterní
I zimní měsíce jsou na naší škole bohaté na spor-

tovní akce. Naši žáci nás úspěšně reprezentovali 
na soutěži ve skoku vysokém Vánoční laťka. Karo-
lína Valová ze třídy 9. A obsadila 2. místo výkonem  

inzerce

OKRESNÍ KOLO OLYMPIÁDY 
V ČESKÉM JAZYCE

V pondělí 8. 2. se zúčastnili žáci 
Matyáš Vejvalka a Marek Březina  
z 8. třídy okresního kola olympiády 
v českém jazyce ve Znojmě. Naši zá-
stupci si vedli velmi dobře. Matyáš Vej-
valka se umístil na krásném 3. místě 
a postupuje do krajského kola, Marek 
Březina získal 15. místo. K úspěchu 
moc gratulujeme a děkujeme chlapcům 
za vzornou reprezentaci školy.

PAN ZÁCHRANÁŘ V 1. TŘÍDĚ
Ve středu 17. 2. navštívil 1. třídu 

člen Zdravotnické záchranné služ-
by JMK Adolf Kelča. V rámci projektu 
společnosti Zentiva seznámil děti se 
správným postupem poskytování první 
pomoci. Měl připraveno mnoho názor-
ných pomůcek, nevyjímaje figuranta 
– plyšového medvěda Luďu, na kte-
rém dětem předvedl způsoby ošetře-
ní nejrůznějších poranění od krváce-
ní, přes popáleniny či zlomeniny až 
po stav bezvědomí. Děti si samozřej-
mě všechno prakticky vyzkoušely, a to 
nejen na medvědovi Luďovi, ale také 
na ochotném panu záchranáři. Vše 
probíhalo hladce a v přátelské atmosfé-
ře. Pan záchranář předával informace 
jasně, stručně a výstižně a na zcela 
profesionální úrovni. Děti nadšeně po-
slouchaly a hlavně zdatně trénovaly 
pod odborným dohledem. Všechny děti 
obdržely brožurku s důležitými radami 
a diplomem za splnění úkolů s vlast-
noručním podpisem pana záchranáře. 
V hodině prvouky si pak děti zopakova-
ly znalost první pomoci prakticky s vyu-
žitím školních lékárniček. 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
V úterý 23. 2. navštívili žáci  1. a 2. 

třídy divadelní představení s názvem 
Jak se Honza učil čarovat na motivy 
Josefa Lady. Představení se jim moc 
líbilo!

REGIONÁLNÍ RECITAČNÍ SOUTĚŽ
Ve čtvrtek 25. 2. 2016 se tři recitá-

torky z naší školy zúčastnily regionál-
ní recitační soutěže v Miroslavi. Naši 
školu reprezentovala Sára Čejková  
ze 2. třídy, Marie Anna Kocandová  
ze 3. třídy a Aneta Grásgruberová  
ze 4. třídy. Děvčata se ocitla ve velké 
konkurenci dalších 25 nejlepších recitá-
torů z okolních škol. Všichni byli oprav-
du skvělí. O to víc nás těší 2. místo, 
které pro naši školu vybojovala Marie 
Anna Kocandová. Všem našim recitá-
torům gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy.

OKRSKOVÉ KOLO V BASKETBALU
V pátek 26. 2. se utkalo družstvo 

chlapců a dívek z II. stupně naší ško-
ly v okrskovém kole školní sportovní 
soutěže v basketbalu s dalšími školami 
našeho regionu. Gratulujeme oběma 
družstvům k zisku 1. místa a děkuje-
me za vzornou reprezentaci naší školy 
na sportovním poli.

Nové číslo školního časopisu Juni-
or a více informací z činnosti naší školy 
najdete na www.zsivancicka.cz. 

text a foto 
Mgr. Hana Štěpánová 

a Mgr. Hana Vančurová  n

 

 

140 cm, Tomáš Bořil ze třídy 9. B ob-
sadil 1. místo výkonem 150 cm a Ond-
řej Čarnogurský ze třídy 9. A 3. místo 
výkonem 150 cm. Pro žáky 2. stupně 
jsme uspořádali turnaj ve florbalu. 
V kategorii mladší žáci zvítězila třída 
7. C, ve starší kategorii se na prvním 
místě umístila třída 8. B. Tímto bych 
chtěl poděkovat Výchovnému ústavu 
v Moravském Krumlově za půjčení 
haly a pomoc při organizování turnaje.

V lednu se žáci 7. tříd zúčastnili 
lyžařského výcvikového kurzu v Dešt-
ném v Orlických horách. Vedoucím 
kurzu byl zástupce ředitele Luděk 
Šanca, jako instruktoři jeli Dana Hru-
bá a Libor Dostál a zdravotníkem byla 
Petra Maxerová. Sněhové podmínky 
byly slušné a dětem se kurz moc líbil.

Před nástupem na jarní prázd-
niny jsme upořádali okrskové kolo 
v basketbale. Obě naše družstva, 
chlapci i dívky, skončila na 2. místě 
a do okresního kola nepostoupila. 

Úspěšní reprezenanti naší školy:  
T. Bořil uprostřed, O. Čarnogurský 
první zprava.

Za ZŠ Klášterní 
Mgr. Radek Galáš n

SŠDOS Moravský Krumlov se v krajské konkurenci 
soutěže ENERSOL neztratila

19. 2. proběhla v Agrocentru 
Ohrada u Letovic pod záštitou hejtma-
na Jihomoravského kraje JUDr. Mi-
chala Haška krajská konference  
a 11. ročník přehlídky žákovských 
projektů z oblasti environmentálního 
vzdělávání Enersol 2016. Žáci sou-

těžili ve třech aktivitách – Enersol 
a inovace, Enersol a popularizace 
a v kategorii Enersol a praxe ob-
hajovali svůj projekt  naši studenti  
3. ročníku oboru Mechanizace  
a služby Dominik Vacík a Jan Vo-
šický s prací „Výstavba kanalizace 

v obci Popůvky“. Prezentovali před 
veřejností informace získané z reál-
né praxe a vyjádřili svůj osobní ná-
zor na ekonomiku provozu, šetrnost 
k životnímu prostředí a společenský 
význam.

Mgr. Jana Slavíková n

Za Astrid Lindgrenovou do knihovny
V rámci oborové praxe při mém 

studiu na Pedagogické fakultě Masa-
rykovy univerzity je třeba absolvovat 
týdenní praxi v knihovně. Já jsem 
si pro svou praxi vybrala Městskou 
knihovnu v Moravském Krumlově, 
kde mě čekalo milé uvítání. 

První den mé praxe se začal 
v pondělí. Knihovna má pondělky tra-
dičně zavřeno a je určena pro malé 
návštěvníky z okolních škol, kteří 
sem v doprovodu svých vyučujících 
zavítají na literárně zaměřené dílnič-
ky. Tentokrát toho využily děti ze Zá-
kladní školy Lesonice a přišly na díl-
ničku o Astrid Lindgrenové a jejím 
rodném Švédsku. 

Po prohlédnutí prezentace jim 
paní knihovnice Radka přečetla 
ukázku z autorčiny neslavnější knihy 
Děti z Bullerbynu. Návodnými otáz-
kami zjišťovala, zdali děti knihu znají 
a dávají pozor. Děti byly velmi bystré 
a odpovědi na otázky znaly. Nejen 
proto, že zmíněná kniha je v mnoha 
školách jako první čtení. 

Následná prezentace o Švédsku 
děti zaujala. Byla spojena s RVP Člo-
věk a jeho svět, a poznatky z ní se 
tedy dětem budou hodit i v běžné vý-
uce. Děti se zabavily doplňovačkou, 
kam vyplňovaly takové informace, 
jako např. se kterými státy Švédsko 
sousedí. Nejzajímavější otázky byly 
také: Které houby Švédové sbírají 
a Jak velká část Švédska leží za po-
lárním kruhem? Šikovní žáčci již vě-
děli, že obyvatelé této severské země 
sbírají pouze lišky a že 15 % této 
země zabírá polární kruh. 

Následně děti vyplňovaly pracov-
ní list, aby si upevnily získané infor-
mace. Jednou z otázek bylo to, čím 
byla Pipi zajímavá. Malé žáčky nejví-
ce zaujaly její dva copy na bok, síla, 
drzost a „že měla každou nohavicu 
jinou“.

Za odměnu si děti mohly vytvo-
řit Pipi z kolíčků. Fantazii se meze 
nekladly, a tak jsme mohli vidět Pipi 
s modrými vlasy i s jejími pověstný-
mi pihami. Děti byly na svoje výtvo-
ry náležitě hrdé a nechaly se zvěčnit 
na fotku. 

Děti odcházely nejen s malým 
dárečkem pro maminku v podobě 
kolíčku s Pipi, ale i s novými vědo-
mostmi týkajícími se dětské literatury 
a zeměpisu. 

Kateřina Potůčková, 
studentka 3. ročníku  

Pedagogické fakulty MU Brno n



str. 6 11. 3. 2016

Kulturní servis
• 15. 3. SOUTĚŽ - Krajské kolo sou-

těže žáků ZUŠ Jihomoravského 
kraje ve hře na keyboard, začátek 
v 8 hodin, kinosál Palackého 60, 
M. Krumlov - ZUŠ M. Krumlov

•  17. 3. CESTOPISNÉ VYPRÁVĚ-
NÍ -  Dvě tváře Íránu, knihovna M. 
Krumlov, dopoledne pro II. st. ZŠ, 
a SŠ  v GKD, DPS M. Krumlov - 
začátek v 14.30 hodin, knihovna 
začátek v 17.30 hodin

• 19. 3.  Farmářské trhy – ALMA, 
od 8 do 12 hodin, nám. T. G. Ma-
saryka, Moravský Krumlov

•  21. 3. Žákovský  koncert ke Dni 
učitelů, ZUŠ M. Krumlov, začátek 
v 17 hodin, taneční sál ZUŠ 

• 22. 3. INTERAKTIVNÍ POŘAD 
- „O Květušce aneb Jak vzniká 
knížka“, Knihovna M. Krumlov, 
vhodné pro I. st. ZŠ

• 23. 3. DIVADELNÍ KOMEDIE  
– Bosé nohy v parku, MěKS M. 
Krumlov, začátek v 19 hodin, kino-
sál Palackého 60, M. Krumlov

• 22. 2. Žákovský večer věnovaný 
učitelům,  ZUŠ M. Krumlov, začá-
tek v 17 hodin, taneční sál ZUŠ 

• 27. 3. VÝLET – Velikonoce 
na Buchlově,  info: Pavel Jelínek, 
tel.: 737 445 225 

• Duben - VÝSTAVA – obrazy Anto-
nín Černík, do 29. 4 2016, Galerie 
Plachý

• Duben - VÝSTAVA – Nejkrás-
nější obálka knihy - výstava vý-

Můj modrý článek se dnes bude 
věnovat zprvu festivalu regionál-
ních ochotnických divadel. V dubnu 
proběhne již čtvrtý ročník a poprvé 
proběhne v nově opravené budově 
kinosálu. Tedy samozřejmě opra-
vené zvenčí. Vevnitř se i nadále 
můžete těšit na patinkové a nostal-
gické prostředí z poloviny minulého 
století, které dodává našemu fes-
tivalu retro ráz. Za dobu existence 
festivalu již festivalem prošlo sedm 
divadelních souborů a letos přibu-
de další nový účastník, respektive 
dokonce dva. Můžete se těšit jak 
na domácí týmy, tak divadla z okolí, 
kdy k nám zajede i divadlo až z Ja-
roměřic nad Rokytnou. Nebudou 
chybět tradičně komedie, ale ani 
pohádky, čímž minimálně na sobot-
ní odpoledne zveme i děti, pro které 
chystáme i překvapení. Festivalem 
vás provede moderátorsky Ma-
rek Ostrovský a přestávkami mezi 
představeními Duo Hurikán. Občer-
stvení bude zajištěno a z hlediska 
prostoru dále mohu slíbit po rekon-
strukci zlepšené přídavné prostory. 
Spolu s DS Bezgest vás srdečně 
zvu na pohodový, divadelní, přátel-
ský a hřejivý festival.

MěKS připravuje nový typ akce, 
který bude zaměřen na naše star-
ší spoluobčany. Na červen tohoto 
roku připravujeme Odpoledne (ne-
jen) pro seniory, kde formou spo-
lečně stráveného času v kinosálu 
a v prostorách s ním spjatých při-
pravujeme koncert dechové hudby 
Šohajka a následné posezení. Cí-
lem je poskytnout prostor pro se-
tkání, který bude obohacen o kul-
turní pořad. O detailech budeme 
včas informovat, stejně tak i o spe-
ciální dopravě v souvislosti s tímto 
odpolednem.

Na začátek dubna připravu-
jeme stěžejní letošní výstavu pro 
galerii Knížecí dům o místní želez-
nici k příležitosti 150. výročí udělení 
koncese železniční trati Společnost 
státní dráhy Střelice - Moravský 
Krumlov - Hrušovany n/J, kterou 
technicky i programově zajišťuje 
jako hlavní garant městské muze-
um. Tato výstava bude k vidění až 
do srpna tohoto roku a srdečně vás 
zveme na její prohlídku.

Zima, tedy vlastně malé jaro, 
zvolna přechází v jaro klasické 
a s ním začne přicházet čím dál 
více akcí. Těšme se na obé.

Kultura nechť vás provází! 

Bořivoj Švéda,  
ředitel MěKS n

KULTURA NECHŤ 
VÁS PROVÁZÍ

Moravskokrumlovské noviny

Okno do muzea:  
Krumlovské nálezy 
od dárců se dostávají 
do odborných publikací

tvarných prací dětí místních 
i okolních MŠ a žáků I. stupně 
ZŠ 5. - 29. 4  2016, knihovna  
M. Krumlov.

• Duben - JARNÍ LITERARNÍ a VÝ-
TVARNÁ DÍLNIČKA, knihovna  
M. Krumlov

• 1. 4. - NOCOVÁNÍ DĚTÍ 
V KNIHOVNĚ - Noc s Ander-
senem, knihovna M. Krumlov 
na téma: „S hasiči za dobrodruž-
stvím“ 

• 4. 4. - VÝSTAVA – Železnice, Mu-
zeum M. Krumlov. Vernisáž začátek 
v 18 hodin v GKD M. Krumlov

• 4. 4. - POETICKÉ ČTENÍ - „Ve-
likonoce na DPS“, knihovna  
M. Krumlov, DPS M. Krumlov, 
začátek v 14.30 hodin, vstupné  
25 Kč

• 12. 4. - ZÁBAVNÝ VEČER – „Toul-
ky českou minulostí“, knihovna  
M. Krumlov, Český rozhlas Brno – 
Jiří Kokmotos a Jaromír Ostrý

• 14. 4. KONCERT – Ivan Hlas 
Trio, MěKS M. Krumlov, začátek  
v 19 hodin, kinosál Palackého 60, 
M. Krumlov. Vstupné 250 Kč.

• 16. 4. - VÝLET -  Kutná Hora, Výlet-
níci Moravský Krumlov, z. s , info: 
p. Libor Soukal, tel.: 725 658 099

• 16. 4. - TRHY – Farmářské trhy, 
ALMA, od 8 do 12 hodin, nám. T. G. 
Masaryka, Moravský Krumlov 

MěKS n

Městské muzeum v Moravském 
Krumlově přijímá do svých sbírek dary 
rozličného charakteru, občas přijme 
i předměty k zápůjčce pro zdokumento-
vání. Platí to i u archeologických nálezů, 
jež se daří v posledních letech slibně 
shromažďovat. Archeologické sbírky 
patří v muzeu k těm nejcennějším a nej-
početnějším především díky dřívějším 
četným terénním aktivitám Josefa Kauf-
mana (1891–1978). Nutno však dodat, 
že v oné době platily jiné muzejní zá-
kony a odlišné pravomoci, ve srovnání 
s dneškem byly jednoznačně přívětivější 
a zatíženy minimální byrokracií. 

V nedávné době se do muzejních 
sbírek dostal velmi pěkný exemplář 
římské spony nalezené při průzkumu 
v Krumlovském lese (viz obrázek). 
Po primární analýze bylo zjištěno, že 
se jedná o římsko-provinciální dvou-
dílnou kolínkovitou sponu. Její záhlav-
ní destička je obdélníkovitá a v přední 
části fasetovaná (faseta=hrana zkose-
ná pod daným úhlem), zdobená cik-
cakovitou linií. Délka spony činí přes 
pět centimetrů. Tento typ vojenské 
spony má blízké paralely v materiálu 
z legionářského tábora ve Vídni a je 
možné ji datovat přibližně od poloviny  
2. století do 1. třetiny 3. století. Více je 
možné se dozvědět v odkazu níže.

Podobným způsobem jsou postup-
ně zpracovávány a publikovány další 

Bronzová spona z doby římské 
z Moravského Krumlova. Kresba  
D. Válek.

BŘEZEN - Měsíc knihy a čtenářů
17. března – čtvrtek: „Dvě tváře 

Íránu“ –  cestopisná přednáška s pro-
mítáním. Je Írán ďábelskou zemí? Jak 
se baví mladí a starší, co smí anebo 
nesmí ženy a co naopak muži. Máme 
se v Íránu bát? Cestovatel a přírodo-
vědec RNDr. Jiří Sladký poskytne ne-
obvyklý pohled do zákulisí a na všední 
život 70milionové, prudce se rozvíjející 
země. Dopoledne pro II. st. ZŠ a SŠ 
v galerii Knížecí dům, v 14.30 hod. 
na DPS, vstupné 25,- Kč, v 17.30 hod. 
v městské knihovně pro veřejnost, 
vstupné 45,- Kč.

 22. března – úterý: „O Květušce 
aneb Jak vzniká knížka “ – interaktiv-
ní pořad Jitky Vítové – žáci se dozví, 
jak vlastně vzniká knížka a ilustrace 
v ní, pomocí černobílých a barevných 
obrázků a textů si žáci sami vyzkouší 
vytvořit knížku. Čtenářské úkoly dopl-
něné o četbu z 1. a 2. dílu Květuška 
hledá tesaříka. Vhodné pro I. st. ZŠ. 

V průběhu měsíce března 
- prodej opotřebovaných knih, ča-

sopisů a Harlequinů, 
- exkurze mateřských škol 

do knihovny - seznámení se skřítkem 
Knihomůlkem, 

 - exkurze základních a středních 
škol do knihovny se samostatným plně-
ním zadaných úkolů,

 - luštění úkolů obří tajenky v oddě-
lení pro děti a mládež.

DUBEN: 1. dubna - pátek Noc 
s Andersenem – pravidelné nocová-
ní dětí v knihovně tentokrát na téma: 
„S hasiči za dobrodružstvím.“ Hry 
a soutěže na dané téma, puzzle, hraní 
pexesa, luštění kvízu, vyrábění posta-
vičky dráčka Soptíka, hledání pokladu, 
opékání špekáčků, odvážná stezka, 
čtení z knih s hasičskou tématikou, a to 
vše v kostýmech hasičů. Spolupráce 
s místním profesionálním i neprofesi-
onálním sborem hasičů a s návštěvou 
místní hasičské stanice s ukázkou ha-
sičského vybavení, výstroje a výcviku 
hasičů,  prohlídka hasičského auta 
a hasičské techniky s ukázkou hašení 
požáru. Přihlášky u výpůjčního pultu.

4. dubna – pondělí: „Velikonoce 
na DPS “  - povelikonoční poetické čte-
ní spojené s recitací žáků ZŠ Klášter-
ní, s vystoupením tanečního souboru 
Krumlováček a hudebním doprovodem 
sourozenců Záviškových. Velikonoční 
pomlázka s tradiční kávou a buchtička-
mi. Začátek v 14.30 hod. na Domě s pe-
čovatelskou službou, vstupné 25,- Kč. 

12. dubna – úterý: „Toulky čes-
kou minulostí“ –  o vzniku a historii 
legendárního rozhlasového cyklu „tou-
lek“ pohovoří Jiří Kokmotos s ředitelem 
Českého rozhlasu Brno Jaromírem 
Ostrým. Začátek v 17.30 hod. v galerii 
Knížecí dům.                                      n

nálezy a lokality z Moravskokrumlov-
ska, a tím dávány odborné i laické 
veřejnosti ve známost, což je pro vše-
obecné povědomí o nesmírně bohaté 
a cenné dávné minulosti našeho regio-
nu velice důležité.

Literatura:
Jílek, J., Kuča, M. 2015: Moravský 

Krumlov (okr. Znojmo). Přehled výzku-
mů 56-1, 213–214. Vydal Archeologic-
ký ústav Akademie věd ČR, Brno. 

Martin Kuča  n

Svanetie - ნეთში 
V pondělí 22. února v odpoledních 

hodinách pořádala Městská knihovna 
Moravský Krumlov cestopisné pro-
mítání nazvané Svanetie. Cestovatel 
Arnošt Mader seznámil posluchače 
s cestou po severní Gruzii pod horou 
Tětnuld a Ušba, kde dosud přežívají 
zvyky z doby Argonautů.  Promítl ob-
rázky z malebných údolí i z výstupů 
na Lamral-Baši (cca 3400 m) a Lajlu 
(cca 4020 m). Jelikož toto promítání 
bylo pořádané ve spolupráci s Tyflo-
Centrem M. K. mělo haptický charak-
ter a klienti TyfloCentra, ale i veřejnost 
měli možnost osahat si, případně 
očichat přivezené exponáty z Gruzie. 
Byly to nejen krásné kameny,  pohled-
nice, knihy, noviny, ale i např. bobko-
vý list, mince, kterými se dosud platí. 
Představil nám i gruzínskou abecedu 
a dozvěděli jsme se, že přijel z Brna 
matarebeli მატარებელი - vlakem.  

Martina Nováková  n


